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ABSTRAKT

Název práce: Srovnání informačních systému využívaných pro komunikaci lékaře
s eReceptem

Správný informační systém je dnes nezbytnou součástí každé ordinace praktického

lékaře či ambulantního specialisty. Hlavním cílem práce bylo porovnat a popsat komerčně
dostupné informační systémy určené pro praktické lékaře a ambulantní specialisty
z hlediska komunikace se systémem elektronické preskripce zvaným eRecept. V rámci
druhé části práce došlo k identifikaci obdobných systémů využívaných v rámci EU.
V závěru práce byly zhodnoceny poznatky, ke kterým se během práce dospělo a na
základě porovnání byly vybrány nejvhodnější informační systémy pro komunikaci lékaře
se systémem eRecept.
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Comparison of Information Systems used for ePrescription

Proper informative system is nowday irreplaceable part of every general
practicioner's or outpacient specialist's office. The main purpose of this thesis was to
evaulate and describe commercially available Information Systems intended for general
practioners and outpacient specialist, from a point of view of communication with
electronic prescribing system called eRecept. In the second part of the thesis there were
identified similar systems used across EU. In the end of the thesis finding were evaulated
and based on them were selected the most suitable information systems for
communication of physician with eRecept system.

Keywords

Electronic prescription, Information system, General practicioner, Outpacient specialists,
Comaprison
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CÚeR
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EET

Centrální úložiště elektronických receptů
Úřad pro ochranu osobních údajů

Portál pro externí identity

Informační systém

Electronic Prescription Service

Automatizovaný informační systém léčivých přípravků SÚKL

Elektronická evidence tržeb
CEF
DSI

Connecting Europe Facility
Digital Service Infrastructure
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Úvod

Svět se neustále vyvíjí, napříč všemi odvětvími v čele s výpočetní technikou, která
se během posledních třiceti let stala nedílnou součástí každodenního života všech lidí.
Tento pokrok se nevyhnul ani zdravotnictví. V rámci zajištění co nejlepší možné péče a
stanovení stejné kvality péče u všech poskytovatelů zdravotní péče, je zdravotnický trh
regulován různými legislativními předpisy, které ukládají jisté požadavky na její
poskytování.

Touto cestou se vydává i systém elektronické preskripce zvaný „eRecept“, který jsou
poskytovatelé zdravotní péče povinni využívat od 1. 1. 2018. Tento systém nahrazuje
klasickou papírovou preskripci a snaží se rozšířit možnosti způsobu předepisování léčiv.
Hlavním cílem systému je snížení chybovosti předepsaných léčiv a zvýšení zájmu občanů
o své zdraví.

Úvodní kapitola teoretické části práce pojednává o podrobném popisu systému
eRecept. Jsou zde popsány jeho požadavky, přínosy, a základně popsané informatické
zázemí projektu. Dále je v kapitole popsána současná situace v České republice, která je
porovnána s ostatními členskými státy Evropské unie.

Druhá kapitola blíže popisuje metody využité v rámci této práce a je v ní blíže
specifikován postup zpracování dat.

Třetí kapitola předkládá zpracované výsledky dat, která byla získána za účelem
vypracování této práce a vyhodnocena pomocí metod popsaných v předešlé kapitole.

V předposlední kapitole je objektivně popsána situace systému eRecept v České
republice, vyhodnocení porovnání informačních systémů dostupných na českém trhu a
dopad systému na každodenní praxi ambulantních specialistů.

V závěrečné kapitole je shrnuta myšlenka celé práce.

Základním cílem práce je identifikace, popis a zhodnocení informačních
systémů využívaných pro komunikaci lékaře se systémem eRecept, se zaměřením na
praktické lékaře a ambulantní specialisty a za pomoci vhodných metod tyto systémy
mezi sebou vzájemně porovnat.

Na základě nabytých znalostí o elektronické preskripci identifikovat obdobné
systémy v rámci Evropské unie.
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1 Teoretické základy práce

1.1 eRecept

Projekt veden Ministerstvem zdravotnictví ČR, který se řadí mezi systémy
elektronické preskripce (v literatuře též označovány jako elektronický recept,
ePreskripce). Cílem eReceptu je náhrada systému papírové preskripce, která je využívána
po celá staletí. Jedná se o subsystémem národní strategie elektronizace zdravotnictví, též
známé po označením „eHealth“.

eRecept je lékařský předpis vystavený v elektronické podobě, který je uložen na
CÚeR. Při bližším porovnání papírového receptu a průvodky eReceptu („papír“
vystavený pacientovi v ordinaci lékaře) jsou rozdíly na první pohled nepatrné, ale význam
odlišností je obrovský.

Na obrázku 1 je možné vidět hlavní rozdíl mezi papírových a elektronickým
receptem. Každému vystavenému eReceptu je přidělen unikátní identifikátor (na obrázku
1 zvýrazněn červeně). Identifikátor tvoří 12místný kód, který lze vyjádřit dvěma způsoby:

• alfanumerickým kódem (kombinace číslic a písmen)
• čárovým kódem

Nepovinně je dále možné na průvodce eReceptu uvádět i tzv. QR kód. [2]

Obr. 1: Vzorový eRecept [1]
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K systému eRecept je možné se připojit několika způsoby, a to:

• skrze webovou aplikaci – vytvořena pro lékaře, lékárníky i pacienty
• skrze mobilní aplikaci – vytvořena pro lékaře, lékárníky i pacienty (spíše

alternativa k webové aplikaci, bez nastavení webové aplikace nebude
fungovat)

• skrze IS lékaře nebo lékárníka

1.1.1 Požadavky na poskytovatele pro výdej eReceptu

Pro možnost komunikace lékaře se CÚeR je nutné úspěšně splnit požadavky
stanovené SÚKLem, které lze rozdělit do tří kroků.

Prvním krokem je získání kvalifikovaného certifikátu, který slouží lékaři k
podepisování vstupní žádosti pro přístup na PEI a k centrálnímu uložišti, ke komunikace
s CÚeR a pro emailovou komunikaci s pracovníky oddělení eReceptu (ztráta
přístupových údajů atd.). Kvalifikovaný certifikát je možné získat od certifikačních
autorit, kterými jsou eIdentity, PostSignum a První certifikační autorita.

Druhým krokem je žádost SÚKLu o zřízení přístupu k CÚeR (lékař, lékárník,
stomatolog). V tomto případě existuje několik možných typů žádostí:

• Lékař a provozovatel zdravotnického zařízení (praktický lékař, ambulantní
specialista nebo lékař – statutární orgán většího zdravotnického zařízení)

• Lékař (zaměstnanec ve zdravotnickém zařízení)
• Stomatolog a provozovatel zdravotnického zařízení (stomatolog, který

provozuje zdravotnické zařízení)
• Stomatolog (zaměstnanec zdravotnického zařízení)
• Lékárník

Třetím krokem je žádost SÚKLu o zřízení přístupu k CÚeR (zdravotnického
zařízení). Tento krok vyplňuje pouze statutární zástupce zdravotnického zařízení. Lékaři
či stomatologové, kteří jsou zároveň provozovateli zdravotnického zařízení tento krok
nevyplňují.

Výše zmíněný postup je detailně popsán na stránkách SÚKLu [3, 4] společně
s potřebnými formuláři ke stažení.
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1.1.2 Funkčnost eReceptu

Pro pacienta je funkčnost identická jako v případě listinného receptu, tedy pacient
navštíví lékaře, který mu předepíše léčivý přípravek. Následně pacient předá recept
v lékárně a dostane požadovanou léčivou látku.

V případě využití eReceptu, je funkční logika částečně odlišná. Po vyšetření pacienta
přistoupí lékař k předepsání léčivého přípravku, kdy ve svém ambulantním softwaru
založí požadovanou preskripci, požadavek je zaslán do centrálního uložiště, kde je
uložen. V centrálním uložišti dojde k ověření identity lékaře na základě věrohodného
certifikátu. Preskripce je uložena v databázi centrálního uložiště a lékaři zpětně odeslán
unikátní identifikátor nově vystavené preskripce. Pacientovi je vystavena průvodka
eReceptu (viz. obrázek 1), která připomíná standartní recept, ale je obohacena právě o
unikátní identifikátor. Pacient předloží průvodku v lékárně, kde je přepsán alfanumerický
kód, nebo naskenován čárový kód. Lékárníkovi se v lékárenském informačním systému
zobrazí plná podoba preskripce, na základě které vydá pacientovi léčivý přípravek a
odešle zprávu do centrálního registru o vydání medikamentu. Po této zprávě dojde
k zablokování identifikátoru pro opětovné použití.

Platnost eReceptu je stejná jako v případě použití listinného receptu, tedy v případě,
že uplyne doba platnosti (obvyklá platnost je 14 dní), se identifikátor stává neplatným a
lék nebude možné nadále vyzvednout.

1.1.3 Legislativa


[…]

J.H. ambulance 0,364366749 0,26407321 0,296852325 0,321488794 0 0 0,333333333

Medicus 0 0,346026964 0,321590019 0,321488794 0,377964473 0 0,333333333
PC Doktor 0,080000683 0,336920992 0,321590019 0,288231333 0,377964473 0 0,333333333

Praktik 0,528222694 0,346026964 0,313344121 0,299317153 0,377964473 0,40824829 0
SmartMedix 0,141576967 0,318709046 0,305098223 0,310402974 0,377964473 0,40824829 0,333333333

Vizit 0,528792396 0,291391128 0,329835917 0,332574615 0,377964473 0,40824829 0,333333333
WinMed2 0,221820077 0,300497101 0,329835917 0,321488794 0,377964473 0,40824829 0,333333333
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Vážená normalizovaná matice
Informační systém K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

3L Manažer 0,103589149 0,045999616 0,020941963 0,057276739 0 0,029970609 0,034391534
Elite 0,050794085 0,038736519 0,017800669 0,061367935 0 0,029970609 0,034391534

FONS Galen 0,041404875 0,041157551 0,020941963 0,059322337 0,071243303 0 0,034391534
J.H. ambulance 0,092537587 0,03510497 0,018847767 0,059322337 0 0 0,034391534

Medicus 0 0,045999616 0,020418414 0,059322337 0,071243303 0 0,034391534
PC Doktor 0,020317634 0,0447891 0,020418414 0,053185544 0,071243303 0 0,034391534

Praktik 0,134151795 0,045999616 0,019894865 0,055231141 0,071243303 0,029970609 0
SmartMedix 0,035956055 0,042368068 0,019371316 0,057276739 0,071243303 0,029970609 0,034391534

Vizit 0,134296482 0,038736519 0,020941963 0,061367935 0,071243303 0,029970609 0,034391534
WinMed2 0,056335258 0,039947035 0,020941963 0,059322337 0,071243303 0,029970609 0,034391534

Ideální hodnota (H) 0,134296482 0,045999616 0,020941963 0,061367935 0,071243303 0,029970609 0,034391534
Bazální hodnota (D) 0 0,03510497 0,017800669 0,053185544 0 0 0
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Ideální varianca - D+
Informační systém K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

3L Manažer 0,00094294 0 0 1,67379E-05 0,005075608 0 0
Elite 0,00697265 5,27526E-05 9,86773E-06 0 0,005075608 0 0

FONS Galen 0,008628851 2,34456E-05 0 4,18447E-06 0 0,000898237 0
J.H. ambulance 0,001743805 0,000118693 4,38566E-06 4,18447E-06 0,005075608 0,000898237 0

Medicus 0,018035545 0 2,74104E-07 4,18447E-06 0 0,000898237 0
PC Doktor 0,012991178 1,46535E-06 2,74104E-07 6,69515E-05 0 0,000898237 0

Praktik 2,09341E-08 0 1,09641E-06 3,76602E-05 0 0 0,001182778
SmartMedix 0,009670839 1,31881E-05 2,46693E-06 1,67379E-05 0 0 0

Vizit 0 5,27526E-05 0 0 0 0 0
WinMed2 0,006077952 3,66337E-05 0 4,18447E-06 0 0 0

Pokračování
suma odmocnina

0,006035286 0,077687106
0,012110879 0,110049438
0,009554718 0,097748238
0,007844914 0,088571521
0,018938241 0,137616281
0,013958106 0,118144429
0,001221555 0,034950754
0,009703232 0,098504987
5,27526E-05 0,007263097
0,006118771 0,078222571
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Bazální varianta - D-
Informační systém K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

3L Manažer 0,010730712 0,000118693 9,86773E-06 1,67379E-05 0 0,000898237 0,001182778
Elite 0,002580039 1,31881E-05 0 6,69515E-05 0 0,000898237 0,001182778

FONS Galen 0,001714364 3,66337E-05 9,86773E-06 3,76602E-05 0,005075608 0 0,001182778
J.H. ambulance 0,008563205 0 1,09641E-06 3,76602E-05 0 0 0,001182778

Medicus 0 0,000118693 6,85259E-06 3,76602E-05 0,005075608 0 0,001182778
PC Doktor 0,000412806 9,37824E-05 6,85259E-06 0 0,005075608 0 0,001182778

Praktik 0,017996704 0,000118693 4,38566E-06 4,18447E-06 0,005075608 0,000898237 0
SmartMedix 0,001292838 5,27526E-05 2,46693E-06 1,67379E-05 0,005075608 0,000898237 0,001182778

Vizit 0,018035545 1,31881E-05 9,86773E-06 6,69515E-05 0,005075608 0,000898237 0,001182778
WinMed2 0,003173661 2,34456E-05 9,86773E-06 3,76602E-05 0,005075608 0,000898237 0,001182778

Výsledná matice
Informační systém Ci Výsledné pořadí

3L Manažer 0,59436 3.
Elite 0,38487 9.

FONS Galen 0,47870 7.
J.H. ambulance 0,52759 5.

Medicus 0,36801 10.
PC Doktor 0,41056 8.

Praktik 0,81623 2.
SmartMedix 0,48377 6.

Vizit 0,95632 1.
WinMed2 0,56593 4.

suma odmocnina

0,012957026 0,113828931
0,004741194 0,068856327
0,008056911 0,089760299
0,009784739 0,098917841
0,006421592 0,080134837
0,006771827 0,082291112
0,024097813 0,155234704
0,008521419 0,09231153
0,025282176 0,159003697
0,010401258 0,101986558
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Příloha 7: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova (česky i anglicky)
2) Abstrakt česky
3) Abstrakt anglicky
4) Naskenované zadání diplomové práce
5) Kompletní diplomová práce