I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Jirsa** Jméno: **David** Osobní číslo: **441130**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Srovnání informačních systémů využívaných pro komunikaci lékaře s eReceptem**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 15
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 20
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 10
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. Celkový počet bodů 55

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student práci připravoval samostatně, bohužel s poměrně malým kontaktováním vedoucího práce, jehož úloha se tak omezila spíše na snahu o finální korekci hrubých nedostatků.

V teoretické části práce se student zaměřil spíše na obecné aspekty ePreskripce, informace o eReceptu jsou z velké části převzaty z recentního článku vedoucího práce (nicméně formou korektní citace). Výrazně kvalitněji vyznívá praktická část, kde student získal značně velký vzorek respondentů (cca 500 praktických lékařů) a výsledky jsou tak vypovídající.

Bohužel, student nevyužil zajímavého a aktuálního tématu k možnosti poznatky prezentovat na odborném fóru či alespoň formou populárně-naučného článku. Hrubě nedostatečná je také velmi omezená diskuse, která se navíc zabývá opět spíše aspekty eReceptu a nemá příliš vazbu na téma práce. Stejně tak závěr práce je velmi povšechný.

Práce splňuje všechny formální náležitosti.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že práce je značně nevyvážená a hraničně přípustná k obhajobě, kterou tímto doporučuji. Nicméně, nemohu než hodnotit stupněm E (dostatečně).

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: